1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 1/23 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA  5 DE JANEIRO DE 2023

---------Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, realizou-se uma

reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES

DE ALMEIDA, e com a presença dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS

SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA,

DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. ---------------------------------------

---------Esteve presente para a secretariar, MARIA DE LURDES DUARTE DA

FONSECA.----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a

reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------OBRAS MUNICIPAIS ----------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 1/23 - APROVAÇÃO DO MAPA DE TRABALHOS

COMPLEMENTARES N.º 3, BEM COMO DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO -

LOTEAMENTO MUNICIPAL DO PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO-FASE 2.---

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 2/23 - LOTEAMENTO MUNICIPAL DO PARQUE EMPRESARIAL

DO CASARÃO - FASE 2 - RETIFICAÇÃO DO MAPA DE TRABALHOS

COMPLEMENTARES N.º 2, APROVADO EM REUNIÃO DO EXECUTIVO

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 01/09/2022. ----------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 3/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

RECEÇÃO DEFINITIVA - EXECUÇÃO DE RAMAL DE MEDIA TENSÃO PARA O

CENTRO DE ARTES DE ÁGUEDA. ------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 4/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

RECEÇÃO DEFINITIVA - REPAVIMENTAÇÃO DE PASSEIOS NA AV. 25 DE ABRIL

ENTRE A ROTUNDA DA PAULICEIA E A ROTUNDA NA EN333, EM ÁGUEDA. -------

-Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 5/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

1/23,1 2022-12-30

 2

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - EXECUÇÃO DE RAMAL DE MEDIA TENSÃO PARA O

CENTRO DE ARTES DE ÁGUEDA.-------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 6/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - REPAVIMENTAÇÃO DE PASSEIOS NA AV. 25 DE

ABRIL ENTRE A ROTUNDA DA PAULICEIA E A ROTUNDA NA EN333, EM

ÁGUEDA. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 7/23 - EMPREITADA DE “LOTEAMENTO MUNICIPAL DO

PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO – FASE 2”  – APROVAÇÃO DA MINUTA

DO 3º CONTRATO ADICIONAL. ----------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 8/23 -EMPREITADA DE “LOTEAMENTO MUNICIPAL DO

PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO – FASE 2” – APROVAÇÃO DE MINUTA

DA ADENDA AO 2º CONTRATO ADICIONAL. ----------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS -------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 9/23 - RATIFICAÇÃO: PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO

MEDIANTE PROCEDIMENTO POR CONTRATAÇÃO EXCLUÍDA, NOS TERMOS

DO DISPOSTO NO Nº 1 DO ARTIGO 5º. DO CCP PARA COMPRA DE ENERGIA

ELÉTRICA - INSTALAÇÕES BTN EM MERCADO REGULADO PARA ANO 2023 –

PROCESSO: AM/DAF/BENS–202/ -------------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra dos Srs.

Vereadores Daniela Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida. --------------------------------

-------PROPOSTA 10/23 - LIBERAÇÃO DA GARANTIA BANCÁRIA - CM ÁGUEDA. ---

-------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 11/23 - LIBERAÇÃO DA GARANTIA BANCÁRIA - CM ÁGUEDA -

Nº N00414870 ----------------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------DIVERSOS ------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 12/23 - BEÁGUEDA: BICICLETAS ELÉTRICAS DE ÁGUEDA –

1/23,1 2022-12-30

 3

PROPOSTA PARA SERVIÇO DE UTILIZAÇÃO GRATUITO ----------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 13/23 - TABELA DE PREÇOS DO ALL – 2023 --------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 14/23 - TABELA DE PREÇOS DA INCUBADORA DE EMPRESAS

DE ÁGUEDA – 2023. -------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 15/23 -  PROLONGAMENTO DO PROJETO-PILOTO

REFERENTE À INICIATIVA “RESÍDUOS COM VALOR”-, NO ÂMBITO DO

LABORATÓRIO VIVO PARA A DESCARBONIZAÇÃO (LVPD) ÁGUEDA SM@RT

CITY LAB. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 16/23 - PARA APROVAÇÃO DE ACEITAÇÃO DE DONATIVOS

AO ABRIGO DO MECENATO CULTURAL. --------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-------Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar esta Minuta, que vai

ser assinada nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57º do Anexo I da Lei n.º

75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------------------------------------------------------

1/23,1 2022-12-30